
DIÁRIO OFIC IAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA  -  23 DE AGOSTO DE 2024  I ANO XXII N2 3021 Página 3

tJ IN STITU TO  DO MEIO AM BIENTE j’ PORTAR IAS o  —
^6. ÍXÍ/& r:c<i

DA PR O R R O G A Ç Ã O  DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 de ju lho  de 2024, com  térm ino previsto para o dia 04 de ju lho  de 2026. 
FU N D A M EN TA Ç Ã O  LEGAL: Artigo 51 da Lei 8.245/91 e suas alterações; D O TA Ç À O  O RÇA M ENTÁRIA: 2601.15.452.0047.2.125.0000; 
DATA DA A SSIN A TU R A : 03/07/2024; ASSINA PELA C O N TR A TA D A : R ICA RD O  BEZER R A  NU NES ASSINA P EL ̂ 1 ) ^  Á AT A N TE: 
LORENA DE ALENCAR FO RTE M ARTINS. C aucaia/CE, 04 de ju lho  de 2024. LO RENA DE A L E N C A R  F Ò R J E ^ lA R Í P t N S  - 
SEC RETÁ RIA M UNICIPAL DE PATRIMÔNIO E T RA NSPO RTE. O

TJ 
«

/>
ó

^ 9*1 2« c>
PORTARIA N° 61, DE 23 DE AGOSTO DE 2024. Designa, M ARIA FRAN CIL E N E  DE M ORAES LUC IAN O  e A N T O ^ ÍÂ  ANDREA  
SILVÉRIO PEREIRA para a exercerem  a função. Fiscal de Contrato. O VICE-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE M EIO  AM BIENTE DO
M UNICÍPIO DE CA UCA IA, no uso das atribuições que lhe foram  delegadas pelo C hefe do Poder Executivo, nos term os do art. 62, da Lei 
Orgânica do M unicípio de C aucaia e artigo 47, inciso VIII, da Lei 3 .269, de 14 de ju lho  de 2021. C O NSIDER AND O  o art. 67, da Lei n° 8.666/93 e 
art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da A dm inistração Pública o dever de acom panhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de 
um representante devidam ente designado; CO NSIDER AND O  que os órgãos públicos devem  m anter fiscal form alm ente designado durante toda a 
vigência dos contratos celebrados pela entidade; C O N SIDE R AND O  que as principais atribuições do Fiscal de Contrato são: I -  Zelar pelo  efetivo

«um prim ento das obrigações contratuais assum idas e pela qualidade dos serviços prestados e m ateriais/produtos aplicados; II -  Indicar eventuais 
J.>sas das faturas; III -  E laborar m edições e/ou relatórios atentando a eletiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. Io Designar a Sra. 
MARIA F RAN CIL E N E  DE M ORAES LUCIANO. CPF n° ***.150.943-** e a Sra. AN TON IA A N DRÉ A SILVÉRIO  PEREIRA, CPF n° 

***.462.113-**, com o Fiscais dos C ontratos abaixo relacionados:

EM PRESA CNPJ/CPF C O N T R A T O
FG C O M E R C IO  T E N D T U D O  LTDA 52.332.054/0001-58 2024.06.10.02-07- IMAC

F O R T ’UP D ISTRIBUIDO RA LTDA 30.570.908/0001-00 2024.06.10.01-12 - IMAC

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE M EIO  AM BIENTE DO 
M UNICÍPIO DE CA UC A IA , em 23 de agosto de 2024. H ENRIQUE GARCIA FERREIRA DE SO UZA - VICE-PRESIDENTE - 
INSTITUTO DE M EIO A M BIEN TE DO M UNICÍPIO DE CAUCA IA -  IMAC.

PORTARIA V  62, DE 23 DE AG O STO  DE 2024. Designa, M ARIA FRAN CILEN E DE M O R AE S LUCIANO, para a exercer a função, Fiscal 
de Contrato. O VICE-PRESIDEN TE DO INSTITUTO DE M EIO A M B IE N T E  DO M UNICÍPIO  DE CA UCA IA. no uso  das atribuições que 
lhe foram  delegadas pelo C hefe do Poder Executivo, nos lermos do art. 62. da Lei Orgânica do M unicípio de C aucaia e artigo 47, inciso VIII, da Lei 
3.269. de 14 de ju lho  de 2021. CO NSIDER AND O  o art. 67, da Lei n° 8.666/93 e art. 117. da Lei n° 14.133/21 que exige da A dm inistração Pública o 
dever de acom panhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um  representante devidam ente designado; C O N SIDE R AND O  que 
os órgãos públicos devem  m anter fiscal form alm ente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; C O NSIDER AND O  
que as principais atribuições do Fiscal de C ontrato são: I -  Zelar pelo efetivo cum prim ento das obrigações contratuais assum idas e pela qualidade

•los serviços prestados e m ateriais/produtos aplicados; II -  Indicar eventuais glosas das faturas; III -  Elaborar m edições e/ou relatórios atentando a 
fetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: A lt .  Io D esignar a Sra. M ARIA FRAN CILEN E DE M O R AE S LUC IAN O , CPF n° 
***.150.943-**, com o Fiscal dos Contratos abaixo relacionados:

E M PRESA CNPJ/CPF C O N T R A T O
G RUPO  FEDERA L LTDA 11.655.954/0001-59 2022.05.31.02-01 - IMAC

7SERV G ESTÃ O  DE BENEFÍCIO S E1RELI 13.858.769/0001-97 2022.05.05.01.26 - IM A C

7SERV G E ST Ã O  DE BENEFÍCIOS E1RELI 13.858.769/0001-97 2022.05.05.01-09- IMAC

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. G A B IN ETE DO PRESID EN TE DO INSTITUTO DE M EIO AM BIENTE DO 
M U NICÍPIO  DE C A U C A IA . em 23 de agosto de 2024 H ENRIQUE G A R C IA  FERREIRA DE SOUZA - VICE-PRESIDEN TE - INSTITUTO  
DE MEIO AM B IE N T E  DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  IMAC.

1 EXTRATOS /AV ISOS

ESTADO DO C EA R Á  - PREFEITU RA  M UNICIPAL DE C A U C A IA , devido um m ero e rro /o rm al na confecção do EDITAL N° 2024.07.30.01 - 
S.ME e visando total transparência, viem os através desta corrigir o erro no que se refere a DATA DE ABERTURA. Onde se lê: 26 DE AGOSTO  
DE 2024, Leia-se: 29 DE AG O STO  DE 2024. M aiores inform ações no D epartam enlo de Gestão de Licitação do M unicípio de Caucaia, sito  a Rua 
José Valdeci Pinto Lim a, 270 -  Padre Rom ualdo - Caucaia/C E, no horário  de a tendim ento ao público de 08h as 12h. C aucaia/C E, 22 de agosto de 
2024. A PREG OEIRA.

 ̂ COMISSÃO DE L lC iT A Ç Ã O ~

E XT R AT O  DE ADITIVO. EXTRATO DO 3U ADITIVO AO CO N T R A T O  N° 2021 ,08.03.01-SMS, originário da D ISPEN SA  DE LICITAÇÀO 
N° 2021.08.03.01. Objeto: LOCAÇÃ O DE IM ÓVEL SITUA DO NA RUA SÃO FR A N C ISC O . S/N, B A IR R O  C A M A R Á  II - CAU CAIA/CE, 
D ESTINA DO AO FU N C IO N A M EN TO  UAPS DE G EN IPA B Ú  JU N TO  A SE C R E T A R IA  DE SAÚDE DO M UNICÍPIO  DE CAUCAIA/CE.
O bjetivo: Prorrogação do Prazo de V igência por 12 (doze) m eses, a contar do dia 02 de agosto de 2024 a 02 de agosto de 2025. Fundam entação



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXVIN°159 | FORTALEZA, 23 DE AGOSTO DE 2024 123

O(A) PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), toma público que realizará as 10:00, do dia 09 de setembro de 2024, 
no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, CONCORRÊNCIA PUBLICA n° 2507.01/2024. Objeto: SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO 

¥ £  É^TRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE MERUOCA - CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https://compras. 
m2atecfí{yogia.com.br/; www.meruoca.ce.gov.br e https://municipios-licitacoes.tce.ce; https://aprece.org.br. Informações pelo telefone: (88) 3649-1136 ou 
no en d e re^ : Av. Pedro Sampaio, n° 385, Bairro: Divino Salvador, Meruoca-Ce. Meruoca/CE, 23 de agosto de 2024. FRANCISCO ALDIR LIMA PEREIRA

P ;-s \T j LNTEcP E  c o n t r a t a ç ã o .

* * * * * * * * *

 ̂ ■PTratttrdoJ^eará -  Prefeitura Municipal de Quixadá - Secretaria de Saúde. Extrato do Io Termo Aditivo dos contratos resultantes do Pregão Eletrônico n° 
u  f ltfe^O ^frE R P : nu 002/2023-03SMS -  Contratada: Abastece Comércio de Artigos de Escritório, Limpeza e Gêneros Alimentícios LTDA, através de seu 

i^TH-qjiíhtante legal, o Sr. Francisco Araújo Lima Filha; n° 002/2023-04SMS - Contratada: Rosiney Filgueiras Cruz - ME, através de seu representante legal, 
o s r .  Rosiney Filgueiras Cruz. OBJETO: aquisição de material de limpeza e descartáveis, para atender as necessidades das diversas secretarias do município 
de Quixadá-Ce. O presente Termo Aditivo tem por obietivo prorrogar o prazo de vigência do contrato original por 06 meses a partir de 01 de janeiro de 2024. 
Signatários: Lorena Gonçalves Holanda Amorim. Data das assinaturas: 26 de dezembro de 2023.

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato -  CPSM C. Dispensa de Licitação n° 90009/2024. Extraio de Contrato n° 
2024.08.21.95. Partes: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO -  CPSMC e a empresa IMPRESSIONE SOLUÇÕES 
EM COPIAS E IMPRESSÕES LTDA, CNPJ n° 10.953.726/0001-00. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de impressoras 
multifuncionais destinadas as atender as atividades administrativas das unidades de saúde gerenciadas pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de 
Crato -  CPSMC. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global de RS 21.588,00 (vinte e um mil, quinhentos e oitenta e oito reais). Signatários: Paulo de Tarso 
Cardoso Varela e Paulo Henrique Silvestre Pinheiro. CRATO/CE, 21/08/2024.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Caucaia. Devido um mero erro formal na confecção do Edital N° 2024.07.30.01 - SME e visando total 
transparência, viemos através desta corrigir o erro no que se refere a Data de Abertura. Onde se lê: 26 de agosto de 2024, Leia-se: 29 de agosto de 2024. 
M aiores informações no Departamento de Gestão de Licitação do M unicípio de Caucaia, sito a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270 -  Padre Romualdo - 
Caucaia/CE, no horário de atendimento ao público de 08h as I2h. Caucaia/CE, 22 de agosto de 2024. Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira Oficial do 
Município de Caucaia/CE.

*** *** ***
Estado do Ceará - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto -  SAAE de Ipueiras - Aviso de Licitação. Realização dia 04 de setembro de 2024, início da 
disputa se dará a partir das 09h00min, Pregão Eletrônico, Menor Preço, N° 001.24-PE-SAAE, o Edital poderá ser adquirido nos endereços: www.licitanet. 
com.br e www.licitacoes.tce.ce.gov.br/. Objeto: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de conexões e tubo destinados ao Serviço Autônomo 
de Água c Esgoto -  SAAE de Ipueiras. E-mail para contato/informações licitacao@ saaeipueiras.ce.gov.br, das 07hs00min às 12hs00min e de 14hs00min às 
17hs00min. 22 de agosto 2024. Ipueiras/CE. José Gerardo da Silva Moreira - Agente de Contratação.

* * *  * * *  * % *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Extratos de Contratos - Processo Administrativo: 10.30-002/2023 - Pregão Eletrônico SRP 
N.° 020/2023-PE - Contrato N°: 2023.01.15-0003. Data: 15/01/2024. Contratante: Secretaria de Saúde, CNPJ 11.857.544/0001-90. Objeto: Registro de 
preços para futuras aquisições de materiais e equipamentos permanentes destinados à Secretaria de Saúde, junto á Prefeitura de Palhano, Estado do Ceará. 
Contratado: Hospmaia Comercio de Material Hospitalar LTDA, CNPJ n.° 42.951.664/0001-86. Valor Global: RS 3.814,03 (três mil, oitocentos e quatorze 
reais e três centavos). Vigência: 15/01/2024 a 31/12/2024. Data Assinatura: 15/01/2024.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Extratos de Contratos - Processo Administrativo: 10.30-002/2023 - Pregão Eletrônico SRP 
N.° 020/2023-PE - Contrato N°: 2023.01.15-0001. Data: 15/01/2024. Contratante: Secretaria de Saúde, CNPJ 11.857.544/0001-90. Objeto: Registro de 

y preços para futuras aquisições de materiais e equipamentos permanentes destinados à Secretaria de Saúde, junto à Prefeitura de Palhano, Estado do Ceará. 
Contratado: Sul Serviceç Comercio e Assistência Técnica de Equipamentos a Saude LTDA, CNPJ n.° 04.648.801/0001-19. Valor Global: RS 1.900,00 (um 
mil, novecentos reais). Vigência: 15/01/2024 a 31/12/2024. Data Assinatura: 15/01/2024.

* * * * * * * * *
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Extratos de Contratos - Processo Administrativo: 12.04-001/2023 - Pregão Eletrônico SRP 
N.° 024/2023-PE - Contrato Nu: 2024.02.15-0016. Data: 15/02/2024. Contratante: Secretaria de Educação, CNPJ 30.039.373/0001-37. Objeto: Aquisição 
de gêneros alimentícios para atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar -  PNAE nas escolas da Rede Municipal de Ensino, ensino integral pelo 
Programa de Alfabetização na Idade Certa - PAIC, junto à Secretaria de Educação do Município de Palhano, Estado do Ceará. Contratado: YBP Comercial 
LTDA, CNPJ n.° 26.970.227/0001-53. Valor Global: RS 600,00 (seiscentos reais). Vigência: 15/02/2024 a 31/12/2024. Data Assinatura: 15/02/2024.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2024 
(LICITA MAIS BRASIL) -  Datas e horários (Hora de Brasília): Início do acolhimento: 26/08/2024, 08h; Fim de acolhimento e abertura das Propostas: 
05/09/2024, 08h; Início da Disputa: 05/09/2024, às 08:30h. OBJETO: Registro de Preços Dara aquisição de medicamentos, materiais e equipamentos 
médico-hospitalares e oxigênio medicinal. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeito Guido Ostemo, s/n, 
Térreo, Centro, E-mail: licitacaomarco@ gmail.com, Marco-CE. 20/08/2024 -  Jesus Dyêgo Armando Silva -  Secretário de Saúde.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE M ASSAPÉ -  AVISO DE LICITAÇÃO -  EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 
1070801/2024 (Licitam aisbrasil) -  Datas e horários (Hora de Brasília): Início do acolhimento: 26/08/2024, 08h; Fim de acolhim ento e abertura das 
Propostas: 05/09/2024,8h; Início da Disputa: 05/09/2024, às 09:30h. OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamentos c materiais permanentes 
diversos VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Rua Major José Paulino, n° 191, Centro, de 08 às 13h, ou pelo e-mail: 
comissaolic2021@ gmail.com, Massapê-CE. 07 /08/2024- Sandra Maria Mota do Nascimento, Secretária de Educação.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL DE M ASSAPÉ -  AVISO DE LICITAÇÃO -  EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 
1300701/2024 (Licitamaisbrasil) -  Datas c horários (Hora de Brasília): Início do acolhimento: 26/08/2024,08h; Fim de acolhimento e abertura das Propostas: 
05/09/2024, 8h; Início da Disputa: 05/09/2024, às 08:15h. OBJETO: Contratação de prestação de serviços de locação de veículos destinados ao Transporte 
Escolar e Universitário. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Rua Major José Paulino, n° 191, Centro, de 08 às 13h, 
ou pelo e-mail: comissaolic2021@ gmail.com, Massapê-CE. 30/07/2024 -  Sandra Maria Mota do Nascimento, Secretária de Educação.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Quixadá - Secretaria de Saúde. Extrato do 2“ Termo Aditivo do contrato resultante do Pregão Eletrônico n° 
002/2023-PERP: n° 002/2023-04SMS - Contratada: Rosiney Filgueiras Cruz - ME, através de seu representante legal, o Sr. Rosiney Filgueiras Cruz. 
OBJETO: aquisição de material de limpeza e descartáveis, para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Quixadá-Ce. O presente 
Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato original por 06 meses a partir de 01 de julho de 2024. Signatários: Secretária, 
Francimones Rolim de Albuquerque. Data da assinatura: 28 de junho de 2024.

*** *** ***
Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Quixadá. Pregão Eletrônico n° 002/2023-PERP. Contratantes: Secretaria de Educação. Extrato do contrato 
resultante do Pregão Eletrônico n" 002/2023-PERP. n“ 002/2023-82-SME -  Valor global: RS 4.387,88 -  Contratada: Rosiney Filgueiras Cruz - ME, através 
de seu representante legal, o Sr. Rosiney Filgueiras Cruz. OBJETO: aquisição de material de limpeza e descartáveis, para atender as necessidades da 
Secretaria da Educação do município de Quixadá-Ce. Prazo de Vigência: 31 de dezembro de 2024, a partir da data de assinatura. Assina pela contratante: 
Veruzia Jardim de Queiroz. Data da assinatura do contrato: 16 de janeiro de 2024.

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras
http://www.meruoca.ce.gov.br
https://municipios-licitacoes.tce.ce
https://aprece.org.br
http://www.licitanet
http://www.licitacoes.tce.ce.gov.br/
mailto:licitacao@saaeipueiras.ce.gov.br
mailto:licitacaomarco@gmail.com
mailto:comissaolic2021@gmail.com
mailto:comissaolic2021@gmail.com

